Or/RM-0057-38/2009        Interpelacje, wnioski i zapytania

złożone w trakcie XXXIX sesji Rady Miejskiej w Kruszwicy odbytej dnia

26 listopada 2009r.
      Radny pan Aleksander Budner złożył interpelację w sprawie naprawy skrzyżowania ulic: Niepodległości, Kasprowicza. Są tam bardzo duże koleiny, które zdaniem pana radnego należy sfrezować.

Druga interpelacja dotyczyła ponownego zatrudnienia osób przeprowadzających dzieci przez jezdnię przy ul. Niepodległości i ul. Rynek. Dwa tygodnie temu doszło do potracenia dziecka i dlatego warto byłoby nawet z naszych środków finansowych zatrudnić takie osoby.

Radny pan Marek Rimer złożył interpelację w sprawie oznakowania terenu przy liceum ogólnokształcącym oraz wyznaczenia przejścia dla pieszych na ul. Kasprowicza na wysokości wejścia do szkoły. Ulica jest ruchliwa i chodzi o zapewnienie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży.

Radny pan Andrzej Michalak złożył  interpelację dotyczącą naprawy chodnika biegnącego od przejazdu kolejowego do wjazdu do firmy „Krusil”.

Druga interpelacja dotyczyła drogi- wjazdu biegnącego od drogi głównej Kruszwica-Inowrocław do pałacu w Kobylnikach. Przy zjeździe na tą drogę z drogi głównej zrobił się duży garb asfaltowy, który należy wyrównać.

Pan radny przypomniał interpelację radnego pana Zgorzałka w sprawie zatrzymywania się ciężarowych pojazdów na poboczu przy skrzyżowaniu dróg Kruszwica- Strzelno, które całkowicie zasłaniają widoczność na tej niebezpiecznej krzyżówce (za przystankiem w Kobylnikach). Z reguły zatrzymują się tam i zupełnie nie przeszkadzają samochody osobowe, aby obejrzeć konie. Zdaniem pana radnego należy ustawić tam znak drogowy mówiący o zakazie zatrzymywania się samochodów ciężarowych.

Radny pan Andrzej Michalak wnioskował także o naprawę tego skrzyżowania, które znów jest dziurawe i niebezpieczne.

Radny pan Jarosław Kozłowski przypomniał panu Burmistrzowi, że minął już rok odkąd pan Burmistrz obiecał rolnikowi z Kraszyc wycinkę dwóch drzew. Drzewa są spróchniałe i należy bezwzględnie je wyciąć.

Druga interpelacja dotyczyła dokończenia naprawy przystanku w Kraszycach. Zdaniem pana radnego jest to praca nieukończona z uwagi na to, że w środku wiaty wysypano kruszywo. Z przystanku tego w większości korzystają dzieci i dlatego powinno się wyłożyć środek kostką lub płytkami chodnikowymi.

Następnie pan Stanisław Bogdanowicz złożył interpelację w sprawie rozważenia zasadności wydawania Panoramy Kruszwickiej lub zmianę formuły miesięcznika, bo wydawnictwo to zdaniem pana radnego i wielu mieszkańców przestało być obiektywne i traktuje się je, jako tubę propagandową pana Burmistrza. 

Pan Bogdanowicz złożył interpelację dotyczącą artykułu, który ukazał się w Panoramie Kruszwickiej w miesiącu październiku pt. Obwodnica jest potrzebna,
w którym to Pan Burmistrz na pytanie Pani redaktor odpowiada, że Kruszwicki Samorząd w celu przyspieszenia budowy obwodnicy pisze listy ponaglające do GDDKiA.  Pan radny interpelował o udostępnienie w/w listów.

Pan Bogdanowicz zapytał również ilu radnych na sesjach wnioskowało o budowę i zabierało głos w sprawie budowy obwodnicy?

Radny pan Waldemar Zgorzałek interpelował o usunięcie błota z chodnika biegnącego wzdłuż płotu ogrodu kobylnickiego do wagi cukrowniczej. 

Sołtys Chrosna Pani Elżbieta Sawicka złożyła interpelację w imieniu mieszkańców i kierowców jeżdżących drogą w kierunku Siemionek. Pani Sawicka poprosiła, aby Policja przygotowała wykaz mówiący o ilości wypadków w ostatnim czasie na tej drodze, ponieważ wypadkowość jest bardzo duża. Pobocza zdaniem Pani Sołtys były marnie zrobione, nieutwardzone, bo był tam piasek przysypany kamieniem. Kierowcy twierdzą, że wyrwy są głębokości 20 cm. wiec nie ma się, co dziwić, że jest dużo wypadków szczególnie teraz, gdy duże ciężarowe samochody wożą buraki. Na drodze jest również błoto zwożone przez rolników z pół, co także przyczynia się do większej wypadkowości. Pani Sołtys poprosiła o to, aby wystąpić do właściciela drogi o naprawę poboczy oraz wycinkę drzew przy tej drodze.

Częściowej odpowiedzi udzielił radny pan Piotr Pułkownik, który powiedział, że Starostwo Powiatowe naprawi pobocza w momencie, gdy zostaną wycięte drzewa rosnące przy tej drodze.

Sołtys pan Henryk Fogt złożył kolejny raz interpelację w sprawie dalszego oświetlenia wsi Skotniki. Zadanie to miało być realizowane w bieżącym roku. Zdaniem pana sołtysa nigdy w budżecie nie było planów na inwestycje w tym sołectwie. Pan Fogt dodał, że postara się o wykonanie nieodpłatne dokumentacji na to oświetlenie. Pan Fogt dodał, że postara się o wykonanie nieodpłatne dokumentacji na to oświetlenie.
Pan Fogt powiedział, że na terenie sołectwa jest 8 km dróg gminnych, z czego niektóre są bardzo zniszczone i oczekują pilnych napraw. 

Sołtys Pan Zenon Gralak złożył interpelację w sprawie naprawy drogi z Witowic do Kobylnicy. Drogę tą trzeba byłoby połatać a jednocześnie na drodze z Kobylnicy do Chełmc zdjąć bardzo wysokie pobocza, które w chwili obecnej mocno zwężyły drogę.

Sołtys sołectwa Polanowice Pan Stefan Lewandowski złożył interpelację w sprawie remontu drogi Polanowice-Kraszyce, które jest przygotowana do położenia asfaltu.
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